

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 LUTEGO 1942r.

/ Popołudniowy /

I.

Dotyczące Polski.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 17. II. godz. 21.30.

Traktat Brzeski przyznał niepodległość Ukrainie. W okresie tym Niemcy nie były krajem narodowym w pełnym znaczeniu tego słowa, a krajem monarchicznym, to znaczy że ówczesny reżim niemiecki dbał więcej o interesy warstw uprzywilejowanych, niż ogółu narodu. Ukraina owych czasów nie była podobna do dzisiejszej, bo nie posiadała w należyтым stopniu świadomości narodowej. Umysły ówczesnej ludności ukraińskiej były zaciężone teoriami komunistycznymi. To też nic dziwnego, że w owym okresie czasu problem ukraiński nie znalazł należytego rozwiązania. Anglicy i Francuzi nie tylko że nie wykazali zainteresowania sprawą ukraińską, lecz wręcz przeciwnie, w czasie wojny domowej w Rosji popierali białogwardziistów, którzy walczyli o Rosję niepodzielną, czyli zwalczali ruch niepodległościowy Ukrainy. Popierali oni imperialistów białych, tak samo, jak obecnie popiera Anglia imperialistów czerwonych. Austria swego czasu popierała ruch niepodległościowy ukraiński, lecz po wojnie poprzedniej sama została okrojona i osłabiona i nie mogła udzielać żadnej pomocy. Po okupacji Ukrainy po roku 1920 przez bolszewików, emigranci ukraińscy znaleźli azylum i pomoc w Niemczech w swojej walce z polskimi panami i żydo-komunistami. Pewien odłam opinii ukraińskiej miał żal do Niemców w r. 1939, że oddali bolszewikom wschodnią Galicję. Nie zdawali oni sobie sprawy z rzeczywistych planów Hitlera, które ujawniły się dopiero w dniu 22 czerwca 1941r. Obecnie widzimy, iż mimo nieukończenia wojny, Niemcy przystępują już do odbudowania naszego kraju. Powinniśmy być im wdzięczni za to, że przelewają z taką ofiarnością krew za naszą sprawę. Czekają nas olbrzymie zadania: musimy odbudować kraj i równocześnie prowadzić walkę z bolszewikami, gdyż zaraza bolszewicka nie została jeszcze zniszczona. Musimy równoległo pracować nad utrwaleniem świadomości narodowej, by oczyścić dusze Ukraińców od naleciałości bolszewickiej. Nie zapominajmy, że tysiące naszych rodaków walczy w szeregach armii bolszewickiej. Obecnie powstaje nowy porządek, i jeżeli chcemy zająć odpowiednie miejsce wśród postępowych narodów europejskich, które przystąpiły do tego porządku, musimy wykonać swoje wielkie zadania. Niemcy szanują nasze interesy i powinniśmy z naszej strony przyczynić się do ostatecznego zwycięstwa.

RZYM po ukraińsku, 17. II. godz. 18.15.

Ze Lwowa donoszą, że znowu uruchomiono 11 fabryk rejonowych pomimo, że bolszewicy wywieźli narzędzia i kwalifikowanych robotników.

BOSTON po polsku, 17. II.

Godz. 19.45. - W Herald Tribune ukazał się artykuł poświęcony sprawom armii i Narodu Polskiego. Autor wyraża przekonanie, że Naród Polski nie zostanie ujarzmiony przez Niemców mimo klęsk 1939r.

Komunikat Min. Informacji przestawiając nieścisłą wiadomość, że armia polska w Rosji bierze już udział w walkach na sowiecko-niemieckim froncie.

Gen. Sikorski urządził odprawę z oficerami polskimi w Szkocji, i omawiał sprawę wyjazdu polskich oficerów do armii polskiej w Zw. Sowieckim.

Godz. 22.15. - W zakończeniu audycji "Ameryka mówi do Polski" powiedziano: Polacy! Możecie być pewni, że Ameryka o was pamięta, o was mówi i pisze a nawet was widzi. Pisma amerykańskie zamieściły fotografie przedstawiające okrucieństwa niemieckie w Polsce. Fotografie te były oczywiście przeszmyglowane z Kraju. Rodacy! Wiemy o was i widzimy was!

KAIR po polsku, 17.II.godz.17.10.

Do Bagdadu przybył w drodze do Teheranu delegat Czerw. Krzyża Amerykańskiego dla spraw rozdziału darów, dla Polaków w Rosji Sowieckiej. Dnia 24.II. odbędzie się posiedzenie Rady Narodowej, na którym Gen. Sikorski złoży deklarację w sprawie obecnej polityki rządu R.P.

Prez. Roosevelt odpowiedział Prezydentowi Raczkiewiczowi w związku z depeszą dziękczynną za orędzie do Narodu Polskiego.

Do Anglii przybyło 100 marynarzy polskich z Rosji Sowieckiej. Jest to pierwsza partia z kontyngentu ustalonego w pertraktacjach Gen. Sikorskiego z premierem Stalinem.

Do Teheranu przybyło 200 dzieci polskich z Rosji Sowieckiej. Rząd perski zapewnił dzieciom gościnę do końca wojny.

NEW YORK po polsku, 17.II.godz.17.45.

Prez. Raczkiewicz dokonał przeglądu polskiego pociągu pancernego. Kobiety- członkowie Rady Narodowej wysłały depezę z podziękowaniem do Pani Roosevelt za przemówienie do Narodu Polskiego.

Wojska polskie w Rosji sowieckiej gorączkowo przygotowują się do walki z Niemcami. Jednak armia polska nie jest jeszcze gotowa, gdyż sprzęt dla niej jest dopiero w drodze.

MOSKWA po polsku, 17.II.godz.16.15.

Ostdeutscher Beobachter podaje, że podoficer armii niemieckiej Polak Piotr Gantaka został skazany w Poznaniu na karę śmierci za wystąpienia przeciwniemieckie.

Polak Józef Szlis/?/ został skazany na 10 lat obozu koncentracyjnego za okazywanie niechęci do narodu niemieckiego.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI po polsku, 17.II.godz.18.55.

Już trzeci rok prowadzi Naród Polski walkę z okrutnym najeźdźcą. W czasie tych zmagani wielu Polaków dało dowody niesłychanego bohaterstwa, ogromnego samozaparcia się i gotowości do ofiar dla ukochanej ojczyzny. Czyny polskich patriotów wyrządziły niewątpliwie wiele szkód hitlerowcom, ale wszystkie te wyniki są marne w porównaniu z siłą i zasobami jakimi rozporządza wróg. Wyniki te są niewspółmierne w porównaniu z możliwościami, jakimi rozporządza Naród Polski będąc na zapleczu Niemców. Perspektywę tych możliwości powiększa jeszcze fakt zwycięstw czerwonej armii. Zwycięstwa przybliżają pole walki do Narodu Polskiego. Z tych względów Naród Polski powinien bezzwłocznie wzmocnić swoją walkę z hitlerowcami. Należy bezwarunkowo odrzucić wszystkie recepty zalecające wyczekiwanie odpowiedniej chwili. Nie małymi oddziałkami, ale tysiącami powinny operować polskie oddziały partyzanckie. Miliony powinny wziąć udział w walkach partyzanckich, a w pierwszym szeregu walczących powinna kroczyć polska klasa pracująca. Za przykładem robotników w poznańskim, powinni pójść robotnicy pozostających dzielnic Polski, organizując strajki i domagając się lepszych warunków pracy. Robotników powinni poprzeć chłopcy, występując przeciwko rekwizycjom i zapędzaniu do budowy fortyfikacji i dróg. Gdy opór przeciwko okupantowi osiągnie szczytu i ogarnie setki tysięcy Polaków, wówczas okupant straci poczucie pewności w Polsce, a to pozwoli nawiązać łączność z partyzantami, działającymi na terytorium sowieckim. Należy zawiązywać setki komitetów antyhitlerowskich po wszystkich fabrykach, wsiach i miasteczkach tak, by sieć tych komitetów pokryła cały obszar zajęty przez okupanta. Do komitetów powinni być przyjmowani wszyscy bez różnicy zapatrywań partyjnych. Bracia Polacy! Nastąpił czas rozpoczęcia decydujących wystąpień przeciw hitlerowcom! Zbliża się armia czerwona i jej zwycięstwa zbliżają chwilę wyzwolenia i chwilę powstania wolnej i niepodległej Polski!

RADIOSTACJA IM.T.SZEWENZENKI po polsku 17.II.godz.21.00.

Jednemu z Polaków udało się przedostać z Warszawy do Związku Radzieckiego. Opowiada on, że w Warszawie widać niezatarte rany wojny. Wszędzie widoczne są ruiny od bombardowania i pożarów. Szkoły są zamienione na szpitale. Sklepy są puste, natomiast kwitnie handel potajemny. Na czarnym rynku można kupić wszystko, poczynając od broni a na artykułach luksusowych kończąc, płacąc oczywiście fantastyczne ceny. Niema taksówek, dorożki konne są bardzo rzadkie, natomiast wszędzie widoczną są riksze. Para butów na czarnym rynku kosztuje 800 złotych. Stawki zarobkowe są

bardzo niskie: przeciętnie robotnik zarabia 8 zł. dziennie. Wiadomości z zagranicy docierają z wielkimi trudnościami, między innymi publiczność nie wiele wie o rządzie gen. Sikorskiego. Natomiast lepiej jest ona poinformowana o stanie rzeczy na froncie niemiecko-rosyjskim. O przemówieniu Stalina, wygłoszonym dnia 7. XI. 41r. z okazji 24 rocznicy rewolucji październikowej dowiedzieli się Polacy z ulotek rozrzuconych przez lotników radzieckich. W ten sposób dotarła do nich wiadomość o formowaniu się w Zw. Radzieckim armii polskiej pod dowództwem gen. Andersa. Wzbudziła ta wiadomość powszechną radość i nadzieję na rychłe wyzwolenie z pod jarzma niemieckiego. Mimo stosowanego przez Niemców terrorku i prześladowań, Naród Polski nie załamał się na duchu i nadal stawia zaciepły opór okupantom. Chłopi nie dają Niemcom chleba, robotnicy starają się pracować jak najmniej, a walka partyzancka nabiera poważnych rozmiarów.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELENDER po polsku, 17. II. godz. 15.01.

Zwycięstwa Japończyków na Pacyfiku są naprawdę wspaniałe. W ciągu krótkiego czasu Japończycy wyeliminowali z Pacyfiku flotę anglo-saską, której ostatki zniszczyli 7 lutego koło Jawy. Zdobyli Hongkong, Manillę, Singapore, które teraz będzie się nazywało Świetlanym portem południa. Pacyfik i Ocean Indyjski stoją otworem przed Japończykami, a wiadomo że Ocean Indyjski był nazywany morzem brytyjskim. Równocześnie wojska japońskie zdążają na północ kraju burmańskiego i znajdują się o 70 km. od Martaban. Zwycięstwa japońskie oznaczają bardzo ciemną przyszłość dla Anglosasów, których garnizony na Filipinach, na Półw. Malajskim i wyspach św. Gilberta zostały doszczętnie zniszczone.

RZYM po rosyjsku, 17. II. godz. 16.00.

Amerykański Daily Mirror pisze, że angielska klęska w Kanale la Manche jest szczególnie bolesna dla morale Anglików, bo oznacza ona, iż nie istnieje już więcej angielska blokada morska. Upadek Singapore, a przedtem wycofanie się z Krety nie miało tak wielkiego wpływu na ciężkie nastroje w Anglii, jak można to było zaobserwować po ogłoszeniu informacji o przebiegu walki w Kanale la Manche.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 18. II. godz. 11.00.

Minister Marynarki Knox w swojej ostatniej mowie powiedział że z przebiegu wypadków na Dalekim Wschodzie ludność dowiedziała się o niewystarczającym przygotowaniu Stanów Zj. do wojny. Ciężkie zadania stają przed flotą amerykańską: musi ona bronić okręgu Hawajów i Kanału Panamskiego, musi ona na dwóch oceanach walczyć ciężko w warunkach nie przygotowania pełnego do wojny.

Na Malajach walka jest skończona. 60.000 Anglików poddało się Japończykom. Na Sumatrze Japonia zajęła szereg baz, co pozwoli jej na dalsze szybkie tempo operacji wojennych.

BOSTON po polsku, 17. II. godz. 22.15.

Audycja: "Ameryka mówi do Polski". N.Y.H.T. wyciąga następujące wnioski z upadku Singapore: Japończycy mają obecnie wstęp do Oceanu Indyjskiego. Rozmiary ich działalności na tym oceanie zależą od ich własnych sił morskich i od tych sił, które będzie w stanie przeciwstawić Anglia i Ameryka. Na skutek upadku Singapore należy obronić za wszelką cenę Burmę i Indie Holenderskie.

W P.M. czytamy korespondencję o znaczeniu strategicznym i gospodarczym Indii Holenderskich. Jawa jest pozycją kluczową, której upadek miałby bezpośrednie skutki dla Australii oraz niezmiernie utrudniłby zadania sprzymierzonych.

Koła amerykańskie szeroko omawiają cele wojny. Wilkie umieścił w niedzielnym numerze N.Y.T. artykuł, w którym mówi, że jak teraz nie może Ameryka unikać udziału w wojnie na wszystkich frontach, tak nie może po wojnie unikać współpracy ze światem w dziedzinie politycznej. W r. 1919 niedorośliśmy do wizji Wilsona, lecz w ciągu kilku lat ostatnich, poczyniliśmy znaczne postępy i nie ulega już wątpliwości, że wizje tę, realistycznie ujęte, znajdują poparcie ze strony społeczeństwa amerykańskiego. Odrzuciliśmy swego czasu współpracę z Ligą Narodów i obecnie zdajemy

sobie sprawę żeśmy popełnili błąd.

Znany dziennikarz Loos /?/ broni tych samych tez, opierając swoje wywody na konieczności ścisłej współpracy z W. Brytanią. Musimy udowodnić, że możemy stworzyć warunki dla panowania wolności na świecie.

III.

O g ó l n e .

RZYM po rosyjsku, 17. II. godz. 16.00.

Dzienniki węgierskie przynoszą informacje o mającym nastąpić w najbliższy czwartek wyborze wiceregenta Węgier.

Ogłoszenie w obozach brytyjskich jeńców w Japonii wiadomości o upadku Singapuru wywołało silne wrażenie. Jeńcy brytyjski pochodzenia indyjskiego masowo oświadczyli gotowość wstąpienia do oddziałów, które mają wkroczyć do Indii Brytyjskich by wyzwolić je z pod ucisku brytyjskiego.

RZYM po ukraińsku, 17. II. godz. 18.15.

Radio sowieckie podaje, że w sowieckiej armii zostały wprowadzone zasady stachanowskie. Poszczególni żołnierze sowieccy zobowiązują się zabić oznaczoną ilość żołnierzy niemieckich. Ponadto na poszczególnych grobach zabitych żołnierzy niemieckich czerwonarmiści-stachanowcy umieszczają takie napisy: leży tu 20-ty żołnierz niemiecki, którego zabiłem. Psu- psia śmierć. To bezpodstępne mogił niemieckich żołnierzy jest jeszcze jednym dowodem degeneracji moralnej czerwonej armii. Jest to jeszcze jeden dowód jak chydną próbą są angielskie propagandowe brednie, że bolszewicy bronią kultury i cywilizacji.

Wielka kooperatywa w Kijowie Nowyj Szlach została ostatnio uruchomiona. Pracuje 5 wielkich i 12 małych warsztatów. Ponadto uruchomiono w Kijowie sklepy Kijowskiego Sojuza. Rozchwytywane są przedmioty, wchodzące w zakres urządzeń biur, aparaty fotograficzne, przyrządy sportowe itp.

MOSKWA po polsku, 17. II. godz. 16.15.

Prasa państw Osi poświęca wiele uwagi ostatniemu nakazowi mobilizacyjnemu władz hitlerowskich wzywającemu do szeregów wszystkich oficerów austro-węgierskich, polskich, czeskich, litewskich, łotewskich i estońskich. Los tych oficerów jest przesadzony i będą oni wysłani na czołowe pozycje by znaleźć śmierć. W czasie służby będą oni kontrolowani i szpiegowani. W pewnej mierze też będą oni użyci do służby w garnizonach we Francji, Danii, Norwegii itp. by oddalać oficerów niemieckich, którzy również odejdą na front. To zarządzenie wskazuje na brak młodszych oficerów w armii niemieckiej.

Gaulleter v. Schirach utworzył specjalne komisje rejonowe do walki z obniżaniem się wytwórczości przemysłowej.

IV.

Z ostatniej chwili.

GENERAL ELECTRIC. U.S.A. po angielsku, 18. II. godz. 14.00

Radio Vichy doniosło o zajęciu przez Rosjan Nowogrodu. Zdaniem obserwatorów amerykańskich, gdyby to było prawdą, sytuacja strategiczna Finlandii byłaby nie do utrzymania, i Stany powinny wszcząć ponowne kroki dla rokowań pokojowych z Finlandią, która już jest zupełnie wyczerpana zwłaszcza, że osłabiła ją niezmiernie poprzednia wojna z Rosją. - Izba Reprezentantów uchwaliła dziś nowe kredyty, 32 miliardy dolarów. - Knox oświadczył, że od poniedziałku zatopiono na wodach półkuli zachodniej szereg nieprzyjacielskich okrętów podwodnych. Lotnictwo holenderskie bombarduje już Palembang. Loty wywiadowcze wykazały, iż szyby naftowe płoną tam z taką siłą, że widać pożary z odległości 160 km. Naoczni świadkowie stwierdzają, że Japończycy oszczędzali te szyby w nadziei, iż dostaną się w ich ręce. - W N. Yorku zarejestrowano już 85 % powołanych; 75 % nadaje się do służby wojskowej. - Felipińczyk w armii Mac-Arthura Josei Calugas otrzymał najwyższe odznaczenie, Medal Honoru Kongresu. - Zgromadzenie Centralne Hinduskie w N. Delhi powzięło rezolucję wyrażającą uznanie dla Czang-Kaj-Szeka. Organ Nehru stwierdza, że Indie będą ściśle współpracować z Chinami i nigdy nie poddadzą się; składając hołd obrońcom Singapuru pismo oświadcza: zaniechamy polityki i skupimy się na obronie.